Afonso III, doaram a herdade de Terena a Gil Martins e a sua mulher, Maria Anes: 

[...] Damus et concedimus dictis donno Egidio martinj et uxori sue et omnibus 
successoribus eorum predictam hereditatem cum montibus fontibus pascuis Riuulis 
introitibus exitibus et omni prestancia et cum toto illo que infra predictos terminos 
concluditur et continetur in perpetuum possidendum et hoc facimus per rogatum et 
octorgamentum domini nostri donni Alfonsi illustris Regis Portugalie et pro multo 
bono paramento de nostro foro et multa adiuda quam nobis omnibus et singlis [sic] 
ipse Egidius martinj fecit et faciet de cetero deo dante quod ipse et uxor sua et 
omnes successores eorum habeant et faciant de dicta hereditate quidquid eis 
placuerit tamquam de sua propria cunctis temporibus sclorum [sic] [...] (Anexo B, 
doc.1). 

Esta doação ainda encontra eco nos prolegómenos do Foral Novo de D. Manuel, 

de 10 de outubro de 151447 (Branco & Bilou 2015, 9; Leite de Vasconcelos 1980, II, 

460-461).

Porém, quando analisada a bibliografia disponível sobre Terena e a família Riba 

de Vizela, tornam-se notórias algumas lacunas no que se refere à identificação daqueles 

que foram os senhores desta localidade. Por exemplo, apesar de no artigo “Terena”, da 

Grande Enciclopédia Portuguesa e Brasileira, virem identificados Gil Martins e sua 

esposa Maria Anes da Maia como sendo da família dos Riba de Vizela, a verdade é que 

o facto de que foram donatários de Terena e seu termo, e da mesma forma o seu filho e

47 Os forais concedidos até D. Dinis são designados como “velhos” ou “antigos”, já os que foram 
promulgados por D. Manuel chamamos “novos”. Com o correr dos séculos, os velhos forais, redigidos em 
latim, e por isso dificilmente lidos e interpretados por muitos, foram ficando desatualizados e 
desajustados face à crescente circulação de pessoas e bens. No início da exposição dos primeiros forais 
que reformou, D. Manuel legitima esse seu ato de outorga com a condição de rei que quer prover a justiça 
e a igualdade dos súbditos e justifica a necessidade de o fazer por serem os forais muitos antigos. As 
queixas dos povos sobre arbitrariedades e abusos dos senhores e, mesmo, a facilidade de falsificação dos 
textos dos forais completam as razões que levaram o monarca a empreender tão vasta reforma (Branco & 
Bilou 2015, 10-11). 
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neto, passa despercebido (GEPB, vol.31, 342-344). Um outro problema refere-se à 

omissão destas possessões alentejanas no património da família. Por exemplo, José